COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

 RESOLUÇÃO N.º 028/2018-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do art. 8.º-A, §3.º,
da Lei Complementar n.º 11/1993;

CONSIDERANDO o  teor  do  art.  33  do
Regimento  Interno  do  e.  Colégio  de  Procuradores  de
Justiça do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO as  Resoluções  n.ºs
017/2018-CPJ  e  021/2018-CPJ,  que  tratam  da
composição  da  Comissão  Especial  de  Fiscalização
Contábil,  Financeira,  Orçamentária  e  Patrimonial  do
Ministério  Público do Estado do Amazonas,  bem como
atribuição do mister de apreciar as prestações de contas
referentes aos anos de 2016 e 2017;

CONSIDERANDO não terem sido incluídas
nas  referidas Resoluções  a  apreciação dos  balancetes
relativos ao ano de 2018;

CONSIDERANDO a  sugestão  feita  pelo
Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Francisco  das
Chagas Santiago da Cruz, no sentido de que a Comissão
atual fique responsável pela apreciação dos balancetes
do 1.º  e 2.º  trimestres de 2018,  e  que os dois últimos
balancetes do ano em curso recaiam sobre a Comissão a
ser formada na última sessão ordinária do e. Colégio de
Procuradores de Justiça de 2018;

0 CONSIDERANDO  a  decisão,  à
unanimidade  dos  presentes,  na  reunião  ordinária  do
egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, em 05 de
outubro de 2018, no sentido de acolher a sugestão do
Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Francisco  das
Chagas Santiago da Cruz;

RESOLVE:

I)  INCLUIR o  item  IV  na  Resolução  n.º
021/2018-CPJ, que terá a seguinte redação:

Página 1 de 4
Resolução n.º 021/2018-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

“IV)  ESTABELECER que  caberá
também  à  atual  composição  da
Comissão  Especial  de  Fiscalização
Contábil,  Financeira,  Orçamentária  e
Patrimonial  do  Ministério  Público  do
Estado  do  Amazonas  apreciar  os
Balancetes  relativos  ao  1.º  e  2.º
Trimestres de 2018;”

II)  INCLUIR o  item  V  na  Resolução  n.º
021/2018-CPJ, que terá a seguinte redação:

“V)  ESTABELECER  que  caberá  à
Comissão  Especial  de  Fiscalização
Contábil,  Financeira,  Orçamentária  e
Patrimonial  do  Ministério  Público  do
Estado  do  Amazonas  a  ser  eleita  na
última reunião ordinária do e. Colégio de
Procuradores de Justiça do corrente ano,
a apreciação dos Balancetes relativos ao
3.º e 4.º Trimestres de 2018.”

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  05  de
outubro de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

Página 2 de 4
Resolução n.º 021/2018-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

Página 3 de 4
Resolução n.º 021/2018-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Página 4 de 4
Resolução n.º 021/2018-CPJ

	RESOLUÇÃO N.º 028/2018-CPJ